
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1752/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Rossini Marta
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Gallo Angela

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CURE PALLIATIVE DOMICILIARI, 
DENOMINATO UCP-DOM, OCCORRENTE ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO, 
ALLA SOCIETA’ VIDAS VOLONTARI ITALIANI DOMICILIARI PER 
ASSISTENZA AI SOFFERENTI: RINNOVO CONTRATTUALE  DAL 01/07/2023 AL 
30/06/2025, PER L’IMPORTO DI EURO 570.400,00= I.V.A. ESENTE - CIG 7660795007

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di
programmazione per l’anno 2023”;

- la DGR N° XII/406 del 05/06/2023 di Regione Lombardia “Contratto definitivo e budget anno 2023 per 
l’unità d’offerta sociosanitarie della rete consolidata e Misura RSA aperta”;

Visti:
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato adottato 

il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La S.C. Provveditorato ha cambiato denominazione con S.C. Gestione Acquisti. In tale Struttura 
è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022;

Richiamata la Delibera n. 1008 del 09/05/2019 con la quale è stata aggiudicata, con decorrenza dal 01/07/2019 
al 30/06/2023, la procedura di gara per l’esecuzione del Servizio in oggetto alla Soc. Vidas Volontari Italiani 
Domiciliari per Assistenza ai Sofferenti – Corso Italia n.17 – Milano – C.F. 97019350152, che ha presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa di Euro 1.140.800,00.= I.V.A. esente, comprensiva di Euro 800,00.= 
per oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso – CIG 7660795007;

Preso atto che nel documento Capitolato tecnico della procedura di gara sopra citata all’Art.2 “durata” è 
prevista la facoltà di rinnovo, da esercitare unilateralmente da questa ASST, fino ad un massimo di ulteriori 24 
(ventiquattro)  mesi, a seguito di verifica di congruità delle condizioni economiche e tecniche alla data di 
scadenza dei 48 (quarantotto) mesi contrattualmente previsti, con ulteriore successivo provvedimento

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Preso atto:
 della  nota del 04/04/2023 prot. n. 12942-23 depositata agli atti, con la quale questa ASST ha richiesto, 

alla società Vidas Volontari italiani la possibilità di rinnovare il vigente contratto per ulteriori 24 mesi, 
come previsto dagli atti di gara alle medesime condizioni economiche e tecniche in essere;

 della nota del 14.04.2023 con cui la società Vidas ODV ha comunicato la disponibilità a proseguire, 
alle medesime condizioni economiche e tecniche, il servizio di cure palliative domiciliari per i 24 mesi 
successivi alla scadenza del contratto, quindi dal 01.07.2023 al 30.06.2025

 della nota mail del 14/06/2023 (agli atti d’ufficio) con la quale il DEC – Dott. Marco Pirovano – 
Responsabile SSD “Servizio di Cure Palliative e Terapia del Dolore” ha approvato il rinnovo per 
ulteriore 24 mesi del servizio di cure palliative domiciliare alla società Vidas Volontari Italiani 
domiciliari, al fine di garantire la continuità del servizio;

Accertato che in conformità agli obblighi imposti dalle normative nazionali e regionali vigenti per l’acquisto di 
beni, servizi e forniture da parte delle PP.AA., alla data di adozione del presente provvedimento e nessuna 
convenzione CONSIP risulta attualmente attiva per il servizio in argomento, così come nessuna delle iniziative 
attivate e/o in corso di attivazione dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) SpA è 
attinente all’oggetto del presente provvedimento, come si evince dalla programmazione attività di ARIA e dagli 
elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Constatato che la fornitura di che trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle 
centrali di committenza di cui al DPCM 11 luglio 2018 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, serie generale n. 189, del 16 agosto 2018;

Ritenuto, pertanto, necessario rinnovare, ai sensi dell’art. 2 “Durata” della lex specialis di gara, il contratto per 
il servizio di cure palliative domiciliari, denominato ucp-dom, occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo, con la 
società Vidas volontari italiani domiciliari per assistenza ai sofferenti, per il periodo dal 01.07.2023 al 
30.06.2025 per un importo pari a € 570.400,00= Iva esente Codice Progetto P-CURE PALLIATIVE 
DOMICILIARI 2022-2025;

Richiamato, in proposito, l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023, per cui a decorrere dalla data in 
cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 
50 del 2016  continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in 
corso si intendono: b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte, prendendo atto che l’avvio dell’istruttoria di acquisto e l’acquisizione dell’offerta economica per 
l’affidamento della fornitura in argomento si è concretizzata entro il 30 giugno 2023;

Calcolato che la spesa derivante dal rinnovo del contratto in essere applicando le medesime condizioni 
economiche e tecniche confermate dalla stessa società Vidas Odv ammonta a € 570.400,00 =I.V.A. esente, dal 
01.07.2023 al 30.06.2025 e sarà a carico del finanziamento Cure Palliative Domiciliari - Codice Progetto P-
CURE PALLIATIVE DOMICILIARI 2022-2025, nel modo di seguito indicato e come da autorizzazioni in 
calce alla presente:
Anno 2023:
Presidio San Paolo:
-€  71.250,00.= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR:
ALB – CIG 7660795007, per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023;
Presidio San Carlo:
-€  71.250,00.= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR:
ALB – CIG 7660795007, per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023;
-€ 400,00= IVA inclusa al conto economico 3F033000 “Altri Servizi in Appalto non sanitari” CDR:
ALB – CIG 7660795007

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Anno 2024:
Presidio San Paolo:
Euro 142.500,00=I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR:
ALB– CIG 7660795007, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024;
Presidio San Carlo:
Euro142.500,00= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR:
ALB – CIG 7660795007, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024;
Anno 2025:
Presidio San Paolo:
-€  71.250,00.= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR:
ALB – CIG 7660795007, per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025;
Presidio San Carlo:
-€  71.250,00.= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR:
ALB – CIG 7660795007, per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025;

Dato atto che  per gli anni 2024 e 2025 i relativi importi saranno eventualmente  rimodulati successivamente 
come da Decreto di assegnazione di Regione Lombardia;

Acquisita, a tal riguardo, la copertura finanziaria dal parte del SS Economato che ha  provveduto ad emettere le 
relative autorizzazioni  di costo che si assumeranno con il presente atto e per il corrente anno e precisamente: la 
n. 2023001001 relativa al conto economico n. 3F031600 denominato “servizi di assistenza sanitaria”, e la n. 
2023001003 relativa al conto economico n. 3F033000 “Altri Servizi in Appalto non sanitari (come da 
documentazione depositata gli atti del presente procedimento);

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo 
Pelliccia;

Ritenuto di confermare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 
del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze 
del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 2733 del 
25.11.2022, il dottor. Marco Pirovano, Responsabile S.S.D.  "ADI, Cure Palliative e Terapia del Dolore" cui 
compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e  
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione dei costi e dal Direttore ad interim della S.C. Affari  
Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti

1. di rinnovare, ai sensi dell’art. 2 “Durata” della lex specialis di gara, per le motivazioni esposte in premessa, 
il contratto per il servizio di cure palliative domiciliari, denominato ucp-dom, occorrente all’ASST Santi 
Paolo e Carlo, alla società Vidas volontari italiani domiciliari per assistenza ai sofferenti, per il periodo dal 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

01.07.2023 al 30.06.2025, per un importo pari a € 570.400,00= Iva esente Codice Progetto P-CURE 
PALLIATIVE DOMICILIARI 2022-2025, nel modo di seguito indicato:
Anno 2023:
Presidio San Paolo:
-€  71.250,00.= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR:
ALB – CIG 7660795007, per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023;
Presidio San Carlo:
-€  71.250,00.= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR:
ALB – CIG 7660795007, per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023;
-€ 400,00= IVA inclusa al conto economico 3F033000 “Altri Servizi in Appalto non sanitari” CDR:
ALB – CIG 7660795007
Anno 2024:
Presidio San Paolo:
Euro 142.500,00=I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR:
ALB– CIG 7660795007, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024;
Presidio San Carlo:
Euro142.500,00= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR:
ALB – CIG 7660795007, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024;
Anno 2025:
Presidio San Paolo:
-€  71.250,00.= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR:
ALB – CIG 7660795007, per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025;
Presidio San Carlo:
-€  71.250,00.= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR:
ALB – CIG 7660795007, per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025;

2. di imputare la spesa, riveniente dal presente provvedimento, occorrente a garantire il servizio in oggetto sino 
al 30.06.2025 di € 570.400,00.= I.V.A. esente  come segue:

3. di riservarsi la facoltà di rivedere ed eventualmente rimodulare successivamente i relativi importi per gli 
anni 2024-2025 come da Decreto di assegnazione di Regione Lombardia;

4. di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto, qualora durante il periodo di vigenza dell’affidamento 
oggetto del presente provvedimento fosse attiva una convenzione ARIA o Consip per identico servizio, 
senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente, senza che 
gli operatori economi concorrenti possano opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria;

ANNO
IMPORTO 
IVA 22% 

Incl.
CDR CONTO 

ECONOMICO DESCRIZIONE CONTO AUTORIZZAZIONE CODICE PROGETTO

2023 142.500,00 ALB 3F031600 Servizi di assistenza 
sanitaria 2023001001 PONCOUCPALDOM

2023 400,00 ALB 3F033000 Altri Servizi in Appalto non 
sanitari 2023001003

PONCOUCPALDOM

2024 285.000,00 ALB 3F031600 Servizi di assistenza 
sanitaria 2024001001 PONCOUCPALDOM

2025 142.500,00 ALB 3F031600 Servizi di assistenza 
sanitaria 2025001001 PONCOUCPALDOM

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

5. di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti in qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione viene affidata al Responsabile 
dell’Esecuzione del Contratto, Dott. Marco Pirovano, Direttore SSD Servizio di Cure Palliative e Terapia 
del dolore;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere copia del presente provvedimento al 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), Dott. Marco Pirovano, al Dirigente del S.S. Economato –
Helga Buonfine, e al collaboratore professionale senior, Giuseppe Mollo, nonché alServizio di Prevenzione 
e protezione nelle figure della Responsabile, Katia Razzini, e del collaboratore, Massimiliano Bollani, per il 
seguito di competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, comma 6, della L.R. n. 
33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii.

Pagina 6 di 6


		2023-07-10T12:36:39+0000




